Item certum , notorium  6c indubitafum e x if tit , qubd dominus 
R ex  pr¿ediñus cuftodiri fecit, 6ctam ipfe quam ejus praedeceiTores cu- 
ftod*n tecerurt , tantis temporibus , de quorum contrario memona_. 
non ^exiftit , , introitus 6c exitus Regni ,  mftodt-a paffiiufn dicitur ,  
propter res abftrabi ventas de Regno p r » d iñ o , u t eft videre de lana, 
Bijpne , auro , argi nto eqms> arm arim  ,  6c etiam rempore neceffi- 
táfis , cibariis. : maxime autem , 6c íbriñiús d iñ í paíTus cuñodiuntuii, 
tem pore guerríe , quam pacis. E t quia tempore Bonifacii , 6c eo ,  
u t fertur communiter, procurante in  parte , guerree erant in Regno 
pr»di<fto partibusque diverfis , cmn Rex ipfe neminem invadebat ,  
fect Regnum fuum folummodb defendebat , 6c ii lorian ex tali cufto- 
dia retardentur aliqui , Regnum  exire volemes f,ve de R ^ n o  , yel 
tranfeuntes ,  vel impediantur in rebus ventis extrahendis , 6c ob hoc 
dam num  aliquod fuftineant itineranies ad Roiyanam Curiam , vel ali
bi ; R e x , qui ju re  iuo utitur , inde culpan non pottft E t fi per in

juriam  cuftcdes paiTuum tedant aliquem , vel fraudem in cffido ccra- 
m iftant ,  Regi culpa non debet im putari , diim ranren certioratus ju- 
ftitiam exhibear de iifdem. M ala emm Regis deBio cujhdum talium 
m n  potefl afcrihi R eg i , cum ipje ponat d k s  , quos bonos reputat , 5c 
qui bon i fibi dicuntur pra?iideiites in officiis fupradi&s , qui mini- 
ftros alios adhibent fibi neceíTarios , cum jper fe complere non pcs- 
ienf. N ec/eft , nec unquam fuit, nec erit in perpetiium , quomi
nus etjain fine dominorum culpa mali -tales reperiantur miniftri. 
pOeeft ignorans dom inus reprehendi , dum tamen , ciim fciverit, jufti- 
tiam  adhibeat , in ciijus exhibitione juftitiie Rex in defeñu n ^  
fuit. Crudele foret igitur ,  proditiofum 6;, doloium , qubd diauS 
Rex , qui nullam fecit in prsm iffis injuriam , inauditus , non contes- 
ÍUS ,  non conviñus deáaretur in fentennam Canonis incidiffe, ficu ^  
d íñ u s  Bonifacius , ex fuo doloio propofito , non per fententiam , 
p e r  fu as Epiftolas faciebat. Cum etiam alii Reges terraruni ; quini- 
m b  plures dvitares 8c caftra in  plerisque partibus fimili jure utan- 
riir , quo uritur Rex Francorum  p r» d ia i s : quibus 
Iieceiiaria confuetudine d id i Regni (quie poteft 6c debet dici ye tu jt }  
fam ipie , quám ejus anreceíTores ufi iiiut continue , tantis inconcu^ 
se  temporibus , de quomm contrario memoria non exiftit  ̂
■quiquam alteri fanñi Faties , fummi Pontifices ,  qui

3 «« - c o a  J U R I S  G E  N T .
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C O N T R O V E R S . B O N IFA C II VIII. CUM G A LL. 31?
Bonifacium praeceiTerunt , unquam Regi Franciae vel aliis Principibus 
qn^rtionem m overunt de praBraiflis ; de quibus, maxime temporalibus, 
feu ad jus temporalitatis ieu regi^ MajeitatiS fpedan tibus, folum ad 
didum  Regem & ejus Curiam cognitio pertineat , fi quis forfaiL-. 
vellet fuper eis qua*ftionem referre : Cum etiam fuper jure patronatus 
Ecclefiarum , in plerisque partibus d id i Regni ad ipium Bominunx^ 
Regem & ejus Curiam  cognitio pertinere nofcatur, ex antiqua confue- 
tudine prsedida: cum que didus Bonifacius nulli alii Principi fuper ju*  
ribus prcemilfis vel um ilibus unquam moverit qua?ftionem: cumque infuper 
inter ccetera regna m undi fidei religio, honor 8c obedientia ad fedem A- 
poilohcam & Romanam Ecclefiam, Ecqlefiarum libertas atque defenfio, 8c 
jurium Ecclefiarum ipfarum exhibitio, in Regno Francis obferventur 8c 
cuftodiantur p r« c ip u e : cumque in Regno ipio, tam per Regem quam per 
alios, antequam d id iim  Papatura tenerer, & poft, honores Sc obfequm d idus  
Bonifacius femper receperit,inter ccerera regna mundi: cum iciret infuper 
tempore,quo fuit im petitus fuper haerefi&fchismate per d idos dominosCo- 
lumnenfes, 6c poftea apud Regem , 8c magnas alias perfonas, in dido Re
gno de eifdem harrefi 8c fchirraate qu^fitum , ut fuperius & narratum 8c 
clarum,certum 8c indubitatum exiftit, quod in odium fidei C atholica, pra 
defenfione hierefis ejus 8c fchimatis , odium conceperat contra didos Re
gem 8c Regnum, & toris fuis ftudiis ad eorum exterminiiirn vigilabat,ac eti
am properabat,& procedebat tam ad d idos adus nefandos qiiam alios 
per Guilielmum de Plafiano in viam provocationis propofifos ^  adhuc a- 
lios pr^ter ipios,& ad omnes in litteris feu earum tenoribus, per d idos ex
cipientes in fuis fcriptis produdis contentos , excedens Patrum fandoruni 
terminos, faifas adinventiones & fucatos colores inveniens-ad fuos defen
dendos errores. E t fic non obftant,fed clare de calumnia 8^bserefi fautoría 
convincunt d idos excipientes, per eos propofira & produda contra domi
num Regem pr^dudum  : maxime cum tenores littetiTum d id i Bonifacii & 
procefluura habitorum contra dominum Regem pra;didum producuntjqui 
procefiusSc litterae, tanquam perperam & temere attentati perBonifacium, 
fuerant per didum dorainumBenedidum pr^deceflbrem veftrum annullati, 
6c quatenus de fado proceíTerunr, revocati. Quai omnia d id i excipientes 
noverant,& in Curi®,Pater rande,debent m ntíneriR egi(kús,qu£ petimus fu 
per iis per m s  injpici é f  v ideri. Et cum contra doiiiinum Regem ex pr®- 
miffis didi excipientes non poffint intentionem fuam ad inimicitias ofien- 
dendas fundare, m ulto m inusadverfjs didos Com ites dominum Ludovi- 
cum fiiium Philippi Regis, Comit. Ebroic. Guidonera Com. fandi Pauli ,Jo- 
anneraDrocenf. Com.vel adverfus nos,Gudlel deN pgareto d  Guillelm. de_» 
Plafiano Milites, vel alios de Regno pr®dido. E t attendite, Parer fande, it 
didus Bonifacius exdolofo propofito movebatur, cumRegiFranci® in pr®-. 
didis fuis litteris imponebat, quod idem dominusRex contenderet,ie fiipe- 
riorein non habere. Qois enim quoad ea,qii® ad claves regni cc|é!orum per
tinent & fidem Catholicam 8tEccIefiallicaSacraraenta, fummumPontificem 
& Ecclefiam Romanam fic humiliter, fic reverenter ,iic devote recognofcar, 
ficut Rex Franci® pr® didus,d  fm progenitores femper fuperioritatem hujus
modi recognoverunt? Quis alius Chnitianus invenitur in mundo Princeps 
vel alius, qui in his talem tantamque reverentiam & devotionem exh ibeatj 
Ecclefi® Román®, ficut Rex Franci® pr® didus? Certe nullus.